

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2077

10 दिसम्बर, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

प्रचालित आयुष समेकित तथा निर्माणाधीन आयुर्वेद अस्पताल

2077. श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:

श्री प्रताप सिम्हा:

डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री वाई. देवेन्द्रदप्पा:

श्री तेजस्वी सूर्या:

श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा:

श्री बी. वाई. राघवेन्द्र:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में प्रचालनरत आयुष समेकित तथा निर्माणाधीन आयुर्वेदिक अस्पतालों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने कॉलेजों में वीएएमएस डिग्री की सीटें बढ़ाने तथा सरकारी केंद्रों के माध्यम से आयुर्वेदिक चिकित्सीय प्रशिक्षण बढ़ाने हेतु कोई कदम उठाया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) प्रधानमंत्री भारतीय जन-औषधि परियोजना के अंतर्गत वर्तमान में उपलब्ध आयुर्वेदिक दवाओं का ब्यौरा क्या है तथा एलोपैथिक दवाओं के विकल्प के रूप में आयुर्वेदिक दवाओं की शृंखला में वृद्धि करने हेतु सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए?

उत्तर

**आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोनोवाल)**

(क): राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित स्कीम के तहत आयुर्वेद सहित 50 बिस्तरों तक के नए एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार और एनएएम के दिशा-निर्देशों के अनुसार अनुदान-सहायता प्रदान की जा रही है। आयुर्वेद सहित 50 बिस्तरों तक के अनुमोदित एकीकृत आयुष अस्पतालों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या और प्रचालन की स्थिति **संलग्नक-1** में है।

(ख) और (ग): बीएएमएस की डिग्री केवल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेजों के माध्यम से दी जा रही है, जिसके लिए भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग के मेडिकल असेसमेंट एंड रेटिंग बोर्ड (एमएआरबी) द्वारा

अनुमति दी जा रही है। इसके लिए, राज्य सरकार और निजी निकाय मेडिकल असेसमेंट एंड रेटिंग बोर्ड और भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग को अनुमति हेतु आवेदन कर सकते हैं।

(घ): आयुष मंत्रालय ने प्रधानमंत्री भारतीय जन-औषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) के उत्पादों में शामिल करने के लिए बीस आयुर्वेदिक औषधियों की एक सूची औषध विभाग को भेजी है। यह सूची **संलग्नक-II** में दी गई है।

\*\*\*\*\*

एनएएम के तहत अनुमोदित 50 बिस्तरों तक के एकीकृत आयुष अस्पताल, जो वर्तमान में कार्यशील हैं, की सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	स्थिति
1.	अंडमान निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	निर्माणाधीन
2.	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	निर्माणाधीन
		विशाखापट्टनम	निर्माणाधीन
3.	असम	गवालपाड़ा	निर्माणाधीन
		माजुली	निर्माणाधीन
4.	बिहार	पटना	निर्माणाधीन
5.	चंडीगढ़	चंडीगढ़	निर्माणाधीन
6.	छत्तीसगढ़	चम्पा	निर्माणाधीन
		महासमुंद्र	निर्माणाधीन
		कौड़िया	निर्माणाधीन
		कोरबा	निर्माणाधीन
		कांकेर	निर्माणाधीन
		नारायणपुर	निर्माणाधीन
		बीजापुर	निर्माणाधीन
दंतेवाड़ा	निर्माणाधीन		
7.	दादरा एवं नगर हवेली	सिलवासा	निर्माणाधीन
8.	गोवा	उत्तर गोवा	निर्माणाधीन
		दक्षिण गोवा	निर्माणाधीन
9.	हरियाणा	हिसार	निर्माणाधीन
10.	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	निर्माणाधीन
		मंडी	निर्माणाधीन
11.	जम्मू और कश्मीर	किश्तवाड़	निर्माणाधीन
		कुपवाड़ा	निर्माणाधीन
		बिलावर	निर्माणाधीन
		कुलगाम	निर्माणाधीन
		सांबा	निर्माणाधीन
12.	झारखंड	रांची	निर्माणाधीन
13.	कर्नाटक	गडग	कार्यशील
		मंगलौर	कार्यशील
14.	केरल	चालाकुडी, त्रिशूर	निर्माणाधीन
		मटनूर, कन्नूर	निर्माणाधीन
15.	लक्षद्वीप	कवरत्ती	कार्यशील
16.	महाराष्ट्र	नंदुरबार	निर्माणाधीन
		सिंधुदुर्ग	निर्माणाधीन

		पुणे	निर्माणाधीन
		अहमदनगर	निर्माणाधीन
17.	मणिपुर	मोरे, चंदेल जिला	निर्माण कार्य पूर्ण
		चुरानकंडपुर	निर्माणाधीन
		क्वाकेइथल कोंजंग लीकाई	कार्यशील
		कीराव एसी, इंफाल पूर्वी जिला	कार्यशील
18.	मध्य प्रदेश	भोपाल	निर्माणाधीन
		इंदौर	निर्माणाधीन
		नरसिंहपुर	निर्माणाधीन
		चित्रकूट	निर्माणाधीन
		मंडलेश्वर	निर्माणाधीन
19.	मेघालय	सोहरा (चेरापूंजी), सीएचसी, पूर्वी खासी हिल्स	निर्माणाधीन
		री भोई जिला	निर्माणाधीन
20.	मिजोरम	आइजोल	निर्माणाधीन
21.	नागालैंड	नोकलक, तुएनसांग जिला	कार्यशील
		रजहा, छेदमा	निर्माणाधीन
		सपंग्या (चुंगटिया)	निर्माणाधीन
		याकेम, लांगलेंग	निर्माणाधीन
22.	ओडिशा	ढेंकनाल	निर्माणाधीन
		बेहरामपुर	
		बालासोर	निर्माणाधीन
23.	पुदुचेरी	विलानूर	निर्माणाधीन
		यनम	निर्माणाधीन
24.	पंजाब	मोगा	निर्माणाधीन
		दयालपुर सोधिया जीरकपुर	निर्माणाधीन
25.	राजस्थान	भीलवाड़ा	कार्यशील
		अजमेर	कार्यशील
		चुरू	कार्यशील
		बीकानेर	कार्यशील
		जयपुर	निर्माणाधीन
		सीकर	निर्माणाधीन
26.	सिक्किम	क्यांगसा, पश्चिम सिक्किम	कार्यशील
27.	तमिलनाडु	थेनी	कार्यशील
		तिरुवन्नमलाई	कार्यशील
		पुडुकोट्टई	निर्माणाधीन
28.	तेलंगाना	अनंतगिरि, विकाराबाद, रंगारेड्डी जिला	निर्माणाधीन

		भूपालपल्ली (वीएंडएम), जयशंकर भूपालपल्ली जिला	निर्माणाधीन
		सिद्दीपेट मुख्यालय	निर्माणाधीन
29.	त्रिपुरा	पैराडाइस चौमुहानी, अगरतला	निर्माणाधीन
		बिलोनिया	
30.	उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	निर्माणाधीन
		बिल्हौर, कानपुर	निर्माणाधीन
		पश्चिम कटली, लखनऊ	निर्माणाधीन
		बदरसी, वाराणसी	निर्माणाधीन
		नवाब गंज, बरेली	निर्माणाधीन
		बस्ती	निर्माणाधीन
		सिराथू कौशाम्बी	निर्माणाधीन
		सोनभद्र	निर्माणाधीन
		उरई जालौन	निर्माणाधीन
		संत कबीर नगर	निर्माणाधीन
		सहारनपुर	निर्माणाधीन
		देवरिया	निर्माणाधीन
		ललितपुर	निर्माणाधीन
		अमेठी	निर्माणाधीन
		कानपुर देहात	निर्माणाधीन
		फिरोजपुर, बलिया जिला	निर्माणाधीन
		महाराजगंज	निर्माणाधीन
		राय बरेली	निर्माणाधीन
		आगरा	निर्माणाधीन
		बागपत	निर्माणाधीन
फतेहपुर	निर्माणाधीन		
श्रावस्ती	निर्माणाधीन		
उन्नाव	निर्माणाधीन		
31.	उत्तराखंड	हल्द्वानी	कार्यशील
		जखणीधार, टिहरी	निर्माणाधीन
		टनकपुर, चंपावत	निर्माणाधीन
32.	पश्चिम बंगाल	टोपसिखाता, जिला अलीपुरद्वार	कार्यशील
		पश्चिम मिदनापुर	कार्यशील

## जनऔषधि केंद्रों के लिए आयुर्वेदिक औषधियों की सूची

	औषधि का नाम	भारतीय आयुर्वेदिक भेषजसंहिता (एपीआई) संदर्भ	अनुशंसित पैक का आकार
अरिष्ट	अर्जुनारिष्ट (पार्थदयारिष्ट)	एपीआई-भाग II खंड II	225 मिली. और 450 मिली.
	द्राक्षसव	एपीआई-भाग II खंड II	225 मिली. और 450 मिली.
	कुरनारलयसव	एपीआई-भाग II खंड II	
अवलेहा	च्यवनप्राश	एपीआई-भाग II खंड I	250 ग्रा. और 500 ग्रा.
	हरिद्रखंड	एपीआई-भाग II खंड I	250 ग्रा. और 500 ग्रा.
	पुगा खंड (सुपारी पाक)	एपीआई-भाग II खंड I	250 ग्रा. और 500 ग्रा.
गुग्गुलु	गोक्षुरादि गुग्गुलु	एपीआई-भाग II खंड II	250 ग्रा. की टेबलेट के साथ 10 ग्रा.
	योगराज गुग्गुलु	एपीआई-भाग II खंड II	250 ग्रा. की टेबलेट के साथ 10 ग्रा.
चूर्ण	त्रिफला चूर्ण (हरितकी+बिभीतकी +आमलकी)	एपीआई-भाग I खंड I	50 ग्रा.
	अविपट्टिकारा चूर्ण	एपीआई-भाग II खंड I	50 ग्रा.
	हिंगवाष्टक चूर्ण	एपीआई-भाग II खंड I	50 ग्रा.
	सितोपलादि चूरता	एपीआई-भाग II खंड IV	50 ग्रा.
	अर्जुन चूर्ण	एपीआई-भाग I खंड II	50 ग्रा.
	अश्वगंधा चूर्ण	एपीआई-भाग I खंड I	50 ग्रा.
	आमलकी (आंवला) चूर्ण	एपीआई-भाग I खंड I	50 ग्रा.
गुटिका	लशुनादी वटी	एपीआई-भाग II खंड III	250 ग्रा. की टेबलेट के साथ 10 ग्रा.
	पुनर्नवादि मंडुरा	एपीआई-भाग II खंड III	250 ग्रा. की टेबलेट के साथ 10 ग्रा.